



14:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

### 6. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

#### 6.1. Contrato - Extrato Nº 448/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO

**ATO/ESPÉCIE:** Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 207/2024 - PJPI

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 24.0.000098903-3

**CONTRATANTE:** TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05

**EMPRESA/CONTRATADA:** L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA, CNPJ nº 07.686.538/0001-40

**OBJETO/RESUMO:** Fornecimento de COQUETEL para reunião do Presidente com os Excelentíssimos Senhores Desembargadores e Desembargadoras ativos e inativos, a realizar-se no dia 27 de agosto de 2024, às 8h, na sala Vip do Pleno.

**DO VALOR:** R\$ 1.420,00 (um mil quatrocentos e vinte reais)

**DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, CONFORME DESPACHO Nº 98926/202 4 - PJPI/TJPI/CEORC (5842585):**

Unidade Orçamentária:	04101 - Tribunal de Justiça
Fonte:	760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas
Ação Orçamentária:	6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
Classificação Funcional Progr.:	02.061.0115.6100
Natureza da Despesa:	339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Plano Orçamentário:	000163 - 2º Grau de Jurisdição
Valor reservado:	R\$ 1.420,00 (2024NR02027)

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, contados da publicação de seu extrato no Diário da Justiça.

**DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :** Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. Edital de Licitação nº 69/2023/TJ/PI (4972853) e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000117205-0; Proposta de Preço da CONTRATADA; Termo de Referência 194/2023 (Doc. SEI 4972778); Ata de Registro de Preços Nº 86/2023/TJ-PI (5837132); Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 379/2024 - PJPI (5844486).

**DATA DA ASSINATURA:**

Documento assinado eletronicamente por **Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa, Usuário Externo**, em 23/08/2024, às 08:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por **Hilo de Almeida Sousa, Presidente**, em 23/08/2024, às 13:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php> informando o código verificador **5844497** e o código CRC **438BB356**.

### 7. GESTÃO DE CONTRATOS

#### 7.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO

**ATO/ESPÉCIE:** SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 288/2023

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 24.0.000051844-8

**CONTRATANTE:** TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

**CNPJ/CONTRATANTE:** 06.981.344/0001-05

**EMPRESA/CONTRATADA:** SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA

**CNPJ/CONTRATADA:** 10.013.974/0001-63

**OBJETO/RESUMO:** O presente aditivo tem por objeto o **ACRÉSCIMO de 04 (quatro) postos de auxiliar de gestão para o 2º Grau** ao Contrato nº 288/2023, nos termos do artigo 125 da Lei nº 14.133/21, do item 18.2 do Contrato Nº 288/2023 e no previsto no item 19.11. do Edital de Licitação Nº 44/2023.

**ACRÉSCIMO :** Pelo presente termo aditivo, **ficam ACRESCIDOS 04 (quatro) postos de auxiliar de gestão para o 2º Grau**. Com o presente acréscimo o Contrato n. 288/2023 ficará com 129 (cento e vinte e nove) postos de auxiliar de gestão, sendo 91 (noventa e um) para o 1º grau e 38 (trinta e oito) para o 2º grau, vide Planilha Acréscimo (5810859). **O presente acréscimo equivale ao valor mensal de R\$ 21.159,52 (vinte e um mil cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e dois centavos) para o 2º grau de jurisdição**. A importância ora estabelecida corresponde a um acréscimo de **3,20% (três inteiros e vinte centésimos por cento)**, do valor global do Contrato n. 288/2023. **O valor máximo estimado mensal do contrato passará para R\$ 682.394,52 (seiscentos e oitenta e dois mil trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos) , conforme tabela a seguir:**

Especificação do Posto de Serviço	G r a u de Jurisdição	Quantidade Contratada Atualizada	V a l o r Unitário	V a l o r Mensal	Valor Anual
Auxiliar de Gestão	1º	91	R\$ 5.289,88	R 481.379,08 \$	R 5.776.548,96 \$
	2º	38		R 201.015,44 \$	R 2.412.185,28 \$
<b>Total</b>		129		R 682.394,52 \$	R 8.188.734,24 \$

Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir do dia 26/08/2024.

**VALOR DO TERMO ADITIVO:** O valor total deste termo aditivo, para cobrir as despesas relativas ao presente acréscimo é de R\$ 558.474,81 (quinhentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta e um centavos) para o 2º grau. O impacto financeiro será absorvido na Justiça de 2º Grau.

**VALOR DO CONTRATO:** O valor mensal do Contrato nº 288/2023 será R\$ 682.394,52 (seiscentos e oitenta e dois mil trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos).